
DETERMINAZIONE
n. 332 del 26/08/2022

Oggetto: FORNITURA MATERIALE PER RILEGATURA ELENCHI ELETTORI PER SEGGI 
ELETTORALI. IMPEGNO DI SPESA . CIG Z8D378974D.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visti:

1. DCC N. 24 DEL 23.05.22 APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) PER IL TRIENNIO 2022-2024;

1. DCC N.  25  DEL 23.05.22  APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO 
2022-2024 e RELATIVI ALLEGATI;

2. DGC N. 49 DEL 23.05.22 APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER IL 
PERIODO 2022-2024 - ASSEGNAZIONE RISORSE.

Preso atto:
-con decreti del 21 luglio, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale-Serie Generale n. 169 dello stesso 21 luglio, il  
Presidente della Repubblica ha proceduto allo scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei 
Deputati,  alla  convocazione  dei  comizi  elettorali  per  il  giorno  di  domenica  25  settembre  2022  e 
all’assegnazione  dei  seggi  spettanti,  rispettivamente,  per  la  Camera dei  Deputati  e  per  il  Senato  della  
Repubblica,  alle circoscrizioni  elettorali  o regioni del  territorio  nazionale e ai  relativi  collegi  plurinominali  
nonché alle ripartizioni della circoscrizione Estero;
- con circolare n. 79/2022 di protocollo n. 44478 del 27 luglio scorso, il  Ministero dell’Interno-Direzione 
Centrale per i Servizi Elettorali ha richiamato le disposizioni di immediata applicazione e i primi adempimenti  
da porre in essere per l’organizzazione del procedimento elettorale;
Preso  atto  che   è necessario l’acquisto di cartelline di colore rosa ed azzurre che dovranno contenere le  
liste degli elettori, che andranno convalidate dalla Commissione Elettorale Circondariale e successivamente 
consegnate ai Presidenti di Seggio per le operazioni di voto;
Visto  che le cartelline di cui sopra ed i fogli sui quali andranno stampate le liste devono essere acquistati,  
per loro particolari caratteristiche, in negozi specializzati;
Considerato che è presente a Ferrara la ditta “ECOSTAMPE” di Baraldi Daniele & c. snc, in via Leoncavallo 
39 P.IVA 01564780383, che ha inviato preventivo per la fornitura di n, 50 cartelline rosa e 50 azzurre e 10 
risme carta neutra A4 con 4 fori archivio  per un totale di euro 231,80 IVA compresa;

Richiamata:
• l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le 

Determ. n. 332 del 26/08/2022 pag. 1/3



clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base;
• l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli  elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
• l’art. 35, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale il calcolo del valore degli  
appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA.
Preso atto che:
• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa  consultazione di  due o più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in  amministrazione diretta,  purché 
adeguatamente motivato;
• l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli  
obblighi  di  ricorso  agli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  
disposizioni  in  materia  di  contenimento della  spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000  euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalle centrali di committenza;
• l’articolo 1 commi 502 e 503 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), così come modificato 
dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che modifica l’art. 1 comma 450 della L.  
296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto  
2012,  n.  135,  introducendo  l’obbligo  per  le  amministrazione  di  procedere  ad  acquisti  di  beni  e  servizi  
esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale 
di  riferimento,  altro  mercato elettronico  della  PA)  per  importi  superiori  a  5.000 euro  e  fino  alla  soglia  
comunitaria.
Ritenuto  di procedere mediante affidamento diretto alla Ditta “ECOSTAMPE” di Baraldi Daniele & c. snc, in  
via Leoncavallo 39 P.IVA 01564780383, per un totale di euro 231,80 IVA INCLUSA;
Preso atto che nella fattispecie di che trattasi si può procedere ad affidamento diretto, a norma di quanto  
previsto dall’art.36 c.2 del d.lgs 50/2016, che stabilisce l’affidamento diretto per aggiudicazione di lavori, 
servizi o forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 e che l’art.37 c.1 d.lgs 50/2016 prevede che le  
stazioni  appaltanti  possono  procedere  direttamente  ed  autonomamente,  senza  ricorso  alle  centrali  di 
committenza, per l’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad euro 40.000,00;
Visti gli artt.35 comma 4 e 106 comma 2 del d.lgs 50/2016;
Accertata  la regolarità della posizione contributiva della ditta “ECOSTAMPE” di Baraldi Daniele & c. snc, in 
via Leoncavallo 39 P.IVA 01564780383;
Accertata  l’effettiva disponibilità esistente in conto del capitolo di bilancio esercizio anno 2022 cap. 360 
“spese per funzionamento ufficio anagrafe”;
Datob atto che:
- sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della normativa 
specifica, e la rispettiva tempistica;
- sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitti di 
interessi;
- sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel PTPC in  
vigore presso il Comune di Vigarano Mainarda;
Dato atto altresì che nel sottoscrivere la presente determinazione, il Responsabile ne attesta la regolarità
e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e 147 bis del Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
Dato atto che :
- l'oggetto del contratto è la fornitura di materiale per rilegatura liste elettori per seggi elettorali;
- l'acquisizione della fornitura è effettuata mediante affidamento diretto;
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della prestazione, 
ed alla verifica positiva della Regolarità Contributiva, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato  
alle commesse pubbliche;
Richiamato il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e in 
particolare: l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa  

Determ. n. 332 del 26/08/2022 pag. 2/3



sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria;
Richiamato   il disposto dell'art. 6-bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41 della 
L.  6 novembre 2012, n.  190, in  forza del quale il  responsabile del  procedimento e i  titolari  degli  uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
Richiamati  i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell'art. 1;
Richiamati  altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino della disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di  
lavori, servizi e forniture;
Richiamato   l'art. 1, comma 15, L. 6 novembre 2012, n. 190, in ordine agli obblighi di pubblicazione delle 
informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche amministrazioni secondo 
criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione;
Dato atto che non sussiste conflitto di interessi anche solo potenziale né gravi ragioni di convenienza che 
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in capo al  
Responsabile del procedimento e/o Posizione Organizzativa firmataria dell’atto medesimo.
- Verificata  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 

del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

- Viste le vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA

• di fare integralmente proprie le premesse di cui sopra e e sulla base delle stesse:

• di effettuare affidamento diretto della fornitura di materiale per rilegatura delle liste degli elettori alla 
Ditta  “ECOSTAMPE” di Baraldi Daniele & c. snc, in via Leoncavallo 39 P.IVA 01564780383 per una 
spesa di euro 231,80 IVA inclusa;

• Di dare atto che la spesa del presente provvedimento di euro 231,80 trova copertura nel bilancio 
pluriennale 2022-2024 annualità 2022, secondo la seguente imputazione:

Missione 1

Programma 7

Capitolo 360 “spese per funzionamento ufficio demografici”

Data di esgibilità dell’obbligazione 31.12.2022

a)

• Di  dare atto che il  relativo pagamento verrà effettuato a seguito  dell’espletamento dell’incarico, 
previa verifica dell’esatto adempimento, esclusivamente con le modalità di cui all’art.3 della Legge 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) a mezzo bonifico bancario.

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 

del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

-

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 332 del 26/08/2022 pag. 3/3


